
Consultas Realizadas 

Licitación 465511 - MCN 105_2025
Adquisición de Uniformes Alternativos/
Lineas Vivas para los Funcionarios de la

institución.
Consulta 1 - Consulta - Logos

Consulta 2 - consulta - tejido

Consulta 3 - Experiencia requerida

Consulta 4 - CONSULTA - EETT

Consulta 5 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2025

Solicitamos a la convocante nos pueda proveer la medida de los logos para cada prenda. Este pedido obedece a que en los
documentos adjuntos al llamado no se especifican las medidas

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2025

Remitirse a la Adenda N° 1 publicada en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2025

Consultamos a la convocante cual sería el tipo de tejido para cada item solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2025

Remitirse a la Adenda N° 1 publicada en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2025

El Oferente deberá contar con antecedentes en la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la
ANDE, Entes Públicos y/o Privados, acreditadas mediante Certificados expedidos por clientes, Contratos finiquitados y/o
Facturaciones expedidas, de cualquiera de los últimos tres (3) años (2022, 2023 y 2024), o que en sumatoria totalicen el
cincuenta por ciento (50%) de lo ofertado en este procedimiento licitatorio. En caso de tratarse de un Consorcio, se
considerará la sumatoria del líder (60%) y el socio (40%) de los requisitos establecidos en el punto Experiencia. Solicitamos
a la convocante considerar con experiencia la provisión de uniformes varios, de manera a no limitar la participación de
posibles oferentes. atendiendo al nombre de llamado se refiere a provisión de UNIFORMES.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

consultamos a la convocante si la camisa del lote 1, item 1 - camisa de color amarillo llevará boton ojalillo en el cuello

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2025

Remitirse a la Adenda N° 1 publicada en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 465511 - MCN 105_2025 Adquisición de Uniformes Alternativos/ Lineas Vivas para los Funcionarios de la institución.

02/03/26 14:35 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 6 - MIPYMES

Consulta 7 - Garantia Declaracion jurada

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

Con respecto al Lote 2, item 1 - Pantalon Azul, consultamos a la convocante si la misma debe de ser confeccionada en
sarga liviana o sarga media, esto debido a que en el item identificado en el portal menciona pantalon azul sarga liviana y
en las especificaciones tecnicas recien agregadas via adenda menciona sarga media. Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2025

Remitirse a la Adenda N° 1 publicada en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

En el marco de la Ley N.º 7021/2022, la cual dispone que las licitaciones de menor cuantía estarán reservadas
preferentemente a las MIPYMES, solicitamos amablemente se sirvan aclarar lo siguiente:

¿Cuál es el alcance concreto de dicha preferencia en los procedimientos de menor cuantía?

¿Las ofertas presentadas por MIPYMES tienen carácter prioritario frente a las de empresas de mayor porte, de manera que,
en primer término, se evalúen y adjudiquen las propuestas de las MIPYMES?

En caso de que ninguna MIPYME cumpla con los requisitos técnicos y legales exigidos en el llamado, ¿recién en esa
instancia se procede a la evaluación de las ofertas presentadas por empresas que no califican como MIPYMES?

Planteamos esta consulta a fin de conocer el criterio que aplica esa Honorable UOC en la interpretación y aplicación de la
Ley 7021, de modo a garantizar la igualdad, la transparencia y el fomento efectivo de la participación de las micro,
pequeñas y medianas empresas en los procesos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Conforme establecido en la Ley N° 7021/22. 
Art. 37 Licitación de Menor Cuantía.....
La Dirección Nacional de Contrataciones Públicas reglamentará el empleo de este procedimiento para la contratación
preferente con las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (MIPYMES), en los objetos de gastos y/o categorías del Catálogo
de Bienes, Servicios, Consultorías y Obras Públicas definidos por el Poder Ejecutivo de conformidad al Artículo 27 de la
presente Ley.

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

En el marco de la Convocatoria en curso, consultamos respecto al Lote 2, en el cual se solicita la presentación de una
garantía de mantenimiento de oferta. Conforme a la Ley N.º 7021/2022, cuando el monto de la garantía requerida no
alcanza el mínimo legal establecido, corresponde la posibilidad de sustituirla mediante declaración jurada con certificación
de firmas.

En este sentido, solicitamos amablemente a esa Honorable UOC aclarar si, en el caso planteado, resulta procedente
habilitar la presentación de una declaración jurada certificada en sustitución de la garantía de mantenimiento de oferta
exigida, atendiendo a la normativa vigente y en resguardo de los principios de igualdad, libre concurrencia y legalidad en
los procesos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Remitirse a lo establecido en Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 465511 - MCN 105_2025 Adquisición de Uniformes Alternativos/ Lineas Vivas para los Funcionarios de la institución.

02/03/26 14:35 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Especificaciones Técnicas
Consulta Fecha de Consulta 16-09-2025

Consulta según pliego en el ítem 1.2 y 1.1:
El tejido que solicitan es sarga pesada en 3/1 de 7.7 oz. Solicitamos que ese peso pueda tener una variación de +-1 para
que sea posible utilizar la sarga de peso ( 7,4 oz/ y2 y /o 7,6 OZ/ Y2) que son gramajes que se comercializan en Paraguay
de los 2 principales proveedores. 
En el lote 2, la prenda Pantalón de Sarga media tipo pijama solicitan el tejido en Sarga media 2/1 de 210gr /M2 = 6,2 oz/y2.
Solicitamos que ese peso pueda tener una variación de +-1 para poder dar posibilidad a utilizar la sarga de peso 5.7 oz/y2
= 194g/M2Y o 197g/m2 = 5,8 oz/y2 respectivamente que son los gramajes que se comercializa en Paraguay de los 2
principales proveedores.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-09-2025

Remitirse en lo establecido en la Adenda N° 01 publicada en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 465511 - MCN 105_2025 Adquisición de Uniformes Alternativos/ Lineas Vivas para los Funcionarios de la institución.

02/03/26 14:35 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 465511 - MCN 105_2025 Adquisición de Uniformes Alternativos/ Lineas Vivas para los Funcionarios de la institución.
	Consulta 1 - Consulta - Logos
	Consulta 2 - consulta - tejido
	Consulta 3 - Experiencia requerida
	Consulta 4 - CONSULTA - EETT
	Consulta 5 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 6 - MIPYMES
	Consulta 7 - Garantia Declaracion jurada
	Consulta 8 - Especificaciones Técnicas


